V Il Signore sia con voi

V Orémus

... per ómnia sæcula sæculórum

R Amen

R E col tuo spirito

V Preghiamo

orazione

(dalla messa del giorno)

... per tutti i secoli dei secoli

R Amen

epistola

(dalla messa del giorno) cui immediatamente segue il

responsorio

che consta del graduale e dell'alleluia

(dopo la Settuagesima del tratto)

poi, a bassa voce, il sacerdote dice:

Dóminus sit in corde meo, et in lábiis meis ad pronuntiándum sanctum Evangélium pacis.

Il Signore sia nel mio cuore e sulle mie labbra affinché io possa annunziare il santo Vangelo di pace.

V Dóminus vobíscum

R Et cum spírítu tuo

✠ Sequéntia (**vel** Inítium) sancti Evangélii secúndum...

R Gloria tibi Dómine

vangelo

V Il Signore sia con voi

R E col tuo spirito

✠ Seguito (**o:** Inizio) del santo Vangelo secondo...

R Gloria a Te, o Signore

finita la retica il sacerdote dice:

Per evangelica dicta deleantur nostra delicta.

Le parole evangeliche cancellino i nostri peccati.

credo

Credo in unum Deum: Patrem omnipoténtem: factórem cæli et terræ, visibílium ómnium, et invisibílium.

Et in unum Dóminum Iesum Christum, Fílium Dei unigénitum: Et ex Patre natum ante ómnia sæcula: Deum de Deo, lumen de lúmine, Deum verum de Deo vero: Génitum, non factum, consubstantiálem Patri: per quem ómnia facta sunt. Qui propter nos hómínes et propter nostram sálutem, descéndit de cælis: *Et incarnátus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine: et homo factus est.* Crucifíxus étiam pro nobis sub Póntio Piláto, passus, et sepúltus est. Et resurréxit tértia die secúndum Scriptúras: Et ascéndit in cælum: sedet ad dèxteram Patris: Et íterum ventúrus est cum glória, iudicáre vivos et mórtuos: cuius regni non erit finis.

Credo in un solo Dio Padre onnipotente, creatore del cielo e della terra, di tutte le cose visibili e invisibili.

E in un solo Signore Gesù Cristo, Figlio Unigenito di Dio, nato dal Padre prima di tutti i secoli: Dio da Dio, luce da luce, vero Dio da vero Dio, generato non fatto, consustanziale al Padre, e per mezzo del quale tutto fu creato. Il quale, per noi uomini e per la nostra salvezza discese dal cielo; e s'incarnò dalla Vergine Maria per opera dello Spirito Santo e si fece uomo. Per noi fu crocifisso sotto Ponzio Pilato: subì la Passione e fu sepolto. Risuscitò il terzo giorno secondo le Scritture; salì al cielo ove siede alla destra del Padre. E ritonerà con gloria per giudicare i vivi e i morti, e il suo Regno non avrà fine.

Et in Spíritum Sanctum, Dóminum, et vivificántem: qui ex Patre Filióque procedít: Qui cum Patre et Fílio simul adorátur et conglorificátur: qui locútus est per Prophétas.